[image: image1.jpg]a
\V4 ~
CAMARAH >~
E TRABALHO

VITORIA DA CONQUISTA

                                                                            Nildma Ribeiro (PcdoB)
                                                                         Vereadora

PROJETO DE LEI Nº                , DE 16  DE ABRIL  DE 2018.
Institui no município de Vitória da Conquista o Diploma "Amigo do Meio Ambiente".
A CÂMARA DE VEREADORES DE VITÓRIA DA CONQUISTA, no Estado da Bahia, aprova a seguinte Lei:
Art. 1°. Fica instituído o Diploma "Amigo do Meio Ambiente", a ser anualmente entregue aos cidadãos, empresas, entidades e associações que desenvolvem de forma significativa projetos e ações que visem melhorar as condições do Meio Ambiente no âmbito do Município de Vitória da Conquista.
Art. 2°. O diploma que se refere o Artigo 1° será entregue pelo Prefeito e pelo Secretário de Meio Ambiente no dia 05 de junho de cada ano, em solenidade comemorativa ao dia do Meio Ambiente.
Art. 3°. O Executivo Municipal regulamentará está lei onde definirá, critérios e normas para as escolhas dos benemérito do Diploma.
Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 16 de Abril de 2018.
NILDMA RIBEIRO
Vereadora
(PCdoB)
Mensagem ao Projeto de Lei nº                 /2018
Senhor presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

Esta propositura tem por finalidade incentivar muitos cidadãos, entidades, empresas públicas e privadas a destinar seus recursos a projetos sociais ambientais, e em contrapartida obterão o direito ao diploma "Amigo do Meio Ambiente".

Desta forma, todos serão motivadas a investirem em ações sociais com finalidade ambiental, proporcionando os incentivos necessários a preservação do Meio Ambiente em todas as suas formas no Município de Vitória da Conquista.

Concluindo, com o devido respeito, submetemos o presente Projeto de Lei à elevada apreciação dos nobres vereadores (a) que integram esta Casa Legislativa, na certeza de que, após regular tramitação, seja a final deliberado e aprovado na devida forma.

Na certeza da compreensão e incomensurável apoio dos Nobres Pares, agradecemos imensamente.
Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 16 de Abril de 2018.
NILDMA RIBEIRO
Vereadora
(PCdoB)

[image: image1.jpg]